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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezinárodní migrace a genderu. Gender, jako

společensky, nikoli biologicky definované pohlaví jedince, má zásadní vliv na celý

migrační proces. Statistická šetření a odborné studie dokazují, že ženy činí v závislosti na

světovém regionu přibližně polovinu všech mezinárodní migrantů a pohybují se v rámci

všech druhů (vytváření a slučování rodin, pracovní, nelegální a nucená migrace)

mezinárodní migrace. Ženy tvoří společně s dětmi nejohroženější skupinu migrantů, jsou

často vystaveny diskriminaci, psychickému a fyzickému násilí, které jim hrozí ve všech

fázích migrace. Pro řešení těchto problémů je nutné, aby výzkumy věnovaly dostatečnou

pozornost specifickým potřebám obou pohlaví a problémům, kterým musí čelit. Potom je

možné účinněji přizpůsobit migrační politiku a činnost různých nevládních organizací,

které přicházejí s migranty do kontaktu. Proto je třeba nadále se zabývat vztahem migrace a

genderu a doplňovat mezery v genderově senzitivních výzkumech.

Klí čová slova: gender, genderově senzitivní výzkum, žena, mezinárodní migrace

Abstract

My bachelor thesis explores the connection between international migration and gender.

Gender, defined as a social, not a biological term, has a huge impact on the migration

process. Statistics and expert studies that have been gender sensitive since 1970s

demonstrate that women form half of the amount of the international migrants depending

on the world region and representing a wide range of the kinds of international migration:

family formation and reunification, labour migration, illegal and forced migration. Women

and children represent the most threatened group of migrants; in various phases of their

migration they often face discrimination, and emotional and physical abuse. To give a

solution to these problems it is necessary for the STUDIES to pay more attention to the

specific needs of both genders and the problems they both have to face. It is then possible

to adjust the politics of migration and the activity of various non-governmental

organizations which deal with the migrants more efficiently. Therefore, it is necessary to

develop the studies of the connection between migration and gender further, and fill in gaps

in gender sensitive studies.

Key words: gender, gender-sensitive research, women, international migrantion
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1 ÚVOD

Gender (jinak pohlaví jedince, bráno ze společenského, ne z biologického hlediska)

je jedním z hlavních faktorů ovlivňující strukturu moderních společností a život jejich

členů. Každá společnost má totiž vlastní představu o tom, co se očekává od mužů a co od

žen, a přisuzuje jim odlišné normy a vzorce chování. Toto společensky definované

očekávání se nazývá genderová role. Přesto se stala genderová problematika předmětem

odborných prací sociálně vědních oborů, včetně sociální geografie, teprve v 70. letech

20. století.

Ve stejné době se gender začal objevovat i v rámci studií mezinárodní migrace.

Mezinárodní migrace dávno svojí důležitostí překonala vnitřní migraci a stala se podle

Organizace spojených národů (dále jen OSN) jedním z hlavních globálních problémů

lidstva (Drbohlav 2008). V roce 2010 dosáhl podle odhadů OSN počet mezinárodních

migrantů prakticky 214 milionů a toto číslo se neustále zvyšuje. Z tohoto množství je asi

49 % (105 milionů) tvořeno ženami (http://esa.un.org/migration/). Pro co nejlepší

pochopení mezinárodní migrace, které je nezbytné k řešení konkrétních problému, je

potřeba pohlížet na celý proces co nejkomplexněji a uvědomit si, že gender má zásadní vliv

na všechny fáze migrace.

Genderové role a vztahy v zemi původu mají podstatný vliv na to, kdo, kam a jestli vůbec

bude migrovat. V patriarchálních společnostech v dřívějších dobách byly běžně přijímány

role muže živitele rodiny a ženy pečovatelky o domácnost. Synonymem pro migranta se

stal muž migrující za lepší prací. Pokud migrovaly i ženy, byly považovány pouze za

pasivní doprovod muže, častěji ale byly považovány spíše za tu část lidstva, která

nemigruje vůbec. Z tohoto důvodu byly vynechávány ze statistických šetření zabývajících

se mezinárodním pohybem. V průběhu 20. století došlo k zásadním událostem (světové

války, hospodářské krize apod.), které změnily vztahy mezi muži a ženami ve společnosti.

První genderově senzitivní výzkumy a statistiky týkající se mezinárodní migrace se začaly

objevovat v 70. letech 20. století a přinesly řadu zajímavých zjištění. Podle odhadů OSN již

od 60. let tvoří ženy prakticky polovinu všech migrantů na světě a odborné studie dokazují

aktivní účast v migračních tocích.

Nicméně role muže a ženy typické pro patriarchální společnost mají své pevné

kořeny dosud i v řadě vyspělých západních zemí, a bylo by tedy chybou považovat téma

genderu v mezinárodní migraci za dostatečně prozkoumané. Opak je pravdou. Porozumění

odlišným zkušenostem, problémům a potřebám mužů a žen v procesu migrace není stále
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ani zdaleka uspokojivé. Jedním z důvodů výběru tématu bakalářské práce je snaha přispět

k zlepšení poznatků v této oblasti.

I když nelze vztáhnout gender a s ním související vlastnosti jen na jedno pohlaví,

bude tato bakalářská práce zaměřena primárně na ženy a jejich specifické zkušenosti

s mezinárodní migrací.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je ukázat, jak důležité je uvažovat

gender ve studiu migrace. Práce se bude soustředit na mezinárodní migraci a její druhy1

(vytváření a sjednocování rodin, pracovní, nucená a nelegální migrace). S pomocí dostupné

literatury se pokusí popsat, jakým způsobem gender ovlivňuje všechny fáze migračního

procesu a jak naopak může ovlivnit migrační pohyb koncept genderu.

Pozornost bude také zaměřena na pojetí genderu v různých vědních oborech a na

změny v přístupu ke genderové problematice ve výzkumech a teoriích mezinárodní

migrace. Dále bude pomocí statistických dat přiblížena základní struktura migračních toků

ve světě podle pohlaví migrantů.

Cíle práce jsou následující:

• Definovat pojem gender a jeho pojetí v různých vědních disciplínách s důrazem na

pojetí v geografii.

• Popsat, jakým způsobem se vzájemně ovlivňuje gender a proces mezinárodní

migrace.

• Zhodnotit vliv genderu v jednotlivých druzích mezinárodní migrace.

• Analyzovat statistická data týkající se migrantů a přiblížit demografickou strukturu

(se zaměřením na pohlaví) migračních toků ve světě.

1.2 Struktura a metody práce

Bakalářská práce je v podstatě členěna do tří částí. V první části je vymezen pro tuto

práci klíčový termín gender a další pojmy s ním související. Dále je zkoumáno pojetí

1 Dělení mezinárodní migrace na jednotlivé druhy bylo převzato z přednášek pana docenta Drbohlava
(Drbohlav 2008). Stejným způsobem dělí mezinárodní migraci i další autoři, např. F. S. Martin (Martin
2004).
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genderu v různých sociálně vědních oborech, včetně geografie. Větší důraz je kladen na

vývoj vztahu genderu a mezinárodní migrace od konce 19. století do současné doby.

Druhá část je věnována vztahu genderu a jednotlivých druhů mezinárodní migrace.

Za druhy mezinárodní migrace je považováno vytváření a slučování rodin, pracovní

migrace, nucená migrace (uprchlictví) a nelegální migrace (smuggling a trafficking).

Třetí část bude analyzovat statistická data věnující se mezinárodní migraci z aspektu

gender, a to v rámci celého světa.

V prvních dvou částech je čerpáno z odborné literatury, především z prací

zabývajících se řešenou tématikou, z případových studií a z příruček vydávaných

mezinárodními organizacemi. Ve třetí části jsou analyzovány odhady Organizace

spojených národů za roky 1960 až 2010, které jsou publikované na internetu.
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2 GENDER

V této kapitole bych se chtěla pokusit o vymezení konceptu gender a s ním

souvisejících termínů. Jedná se o poměrně komplikovaný pojem, který je obzvlášť

v posledních letech předmětem řady studií a odvětví sociálně vědních oborů.

Slovo gender se do češtiny dostalo z anglického jazyka a překládá se nejčastěji jako

pohlaví nebo rod2. Doslovný překlad byl však většinou odborníků zamítnut, kvůli

nedostatečnému vystihnutí podstaty, a proto byl pojem do češtiny přejat ve své anglické

podobě (Pavlík 2006).

Historie genderu je v porovnání s jinými stejně důležitými sociálními pojmy relativně

krátká. Potřeba definovat gender se objevila v průběhu 20. století v souvislosti s rozvojem

feministických hnutí (k feministickým hnutím více v kapitole 2.1). Pojem gender se


[…]

Rozvinuté regiony: Evropa, Severní Amerika, Austrálie, Nový Zéland, Japonsko, země bývalého SSSR pro
období 1960 – 1985 (http://esa.un.org/migration/)
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Z tabulky 1 je možné vyčíst, že nejméně migrantek je v Africe. Podle Zlotnik (2003) je na

tom obdobně i jižní Asii. Tyto regiony totiž nemají čím přitahovat migranty. Naopak

například spíše produkují emigranty. Patrný je také pokles v migraci v USA v 90. letech.

Většina migrantů do té doby do Spojených států amerických přicházela nelegálně, v roce

1986 byl však zaveden Immigration Reform and Control Act, který nelegální migraci

značně omezil.

Tabulka 1: Podíl žen na mezinárodní migraci podle makroregionů v letech
1960 až 2010 v %

Zdroj: Organizace spojených národů (http://esa.un.org/migration/)

Na závěr je třeba zdůraznit, že statistiky zahrnující gender jsou stále spíše vzácností, jsou

nepravidelné a často pouze odhadovány.

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010
Svět 46,8 47,1 47,2 47,3 47,2 47,2 49,0 49,3 49,7 49,6 49,0
Rozvinuté
regiony

48,9 48,9 48,9 49,3 49,8 50,1 52,0 51,7 51,8 51,6 51,5

Méně rozvinuté
regiony

45,3 45,6 45,8 45,5 44,8 44,4 45,9 46,1 46,1 45,6 45,3

Evropa 48,4 47,9 47,7 47,7 48,1 48,9 52,7 52,4 52,8 52,5 52,3
Asie 46,4 46,7 46,8 46,2 44,6 43,8 45,4 45,3 45,7 45,0 44,6
Afrika 42,3 42,3 42,7 43,0 44,1 44,4 46,2 47,1 46,7 46,7 46,8
Severní
Amerika

50,5 51,0 51,5 52,1 52,6 51,9 51,1 50,8 50,5 50,4 50,1

Lat. Am. a
Karibská oblast

44,7 45,7 46,8 47,6 48,2 48,9 49,7 49,9 50,0 50,1 50,1

Oceánie 44,4 45,7 46,5 47,4 47,9 48,4 49,1 49,7 50,2 50,7 51,2
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6 ZÁVĚR

Otázka genderu byla v procesu mezinárodní migrace dlouhou dobu opomíjena Do

konce 70. let 20. století diskusím o migraci dominovala představa muže, vydávajícího se za

hranice, aby našel zaměstnání. Ženy podle této představy buď pasivně doprovázely muže, a

nebo byly považovány za tu část populace, které se migrace vůbec netýká. Na konci 70. let

se pod vlivem feministických hnutí výzkumy migrace zaměřily také na ženy. Často však,

ve snaze napravit dlouhodobé opomíjení ženské migrace, docházelo ke zkoumání pouze

ženské zkušenosti, aniž by se uvažoval jakýkoli vztah k mužům a ostatním proměnným

ovlivňujícím migraci, jako věk, etnicita, třída apod. Po vlně kritiky se do studia

mezinárodní migrace na konci 80. let konečně dostal gender, jako společensky definované

pohlaví a zároveň sociální konstrukt, vyjadřující vztah mužství a ženství.

Studium dostupných odborných prací ukázalo, že ženy a muži skutečně prožívají

proces mezinárodní migrace ve všech fázích odlišně a setkávají se s rozdílnými problémy.

Proces migrace je tedy genderově podmíněný. Zároveň však zkušenost migrace hraje

důležitou roli při formování vztahů muže a ženy a změnu jejich rolí. Má také zásadní vliv

na změnu genderových norem ve společnosti jak země původu, tak cílové země migrantů.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo s pomocí dostupné literatury ukázat, jak je

důležité soustředit se při studiu migrace na genderově senzitivní přístup a zhodnotit vliv

genderu v jednotlivých druzích mezinárodní migrace. Domnívám se, že tyto cíle byly

naplněny.

Největší přínos této práce vidím ve vytvoření přehledu témat již zpracovaných

světovými i domácími autory, který by mohl v budoucnu posloužit jako výchozí teoretický

materiál k praktickému výzkumu. Genderově senzitivních studií mezinárodní migrace

v českém kontextu je stále nedostatek. V České republice nemá výzkum mezinárodní

migrace ani genderové problematiky dostatečnou tradici, proto je třeba vycházet ze

zahraničních zkušeností.

Nedostatky v genderově senzitivním výzkumu nejsou záležitostí jen české vědecké

obce, ale podle mého názoru se ukazuje, že se jedná o celosvětový trend. Nejméně autorů

se zabývá dopadem mezinárodní migrace na změnu vztahu mezi mužem a ženou, změnou

genderových rolí a norem ve společnostech, které migranti opouštějí i do kterých

přicházejí. Způsob, jakým ovlivňuje gender mezinárodní migraci, je častějším tématem.

Nejlépe je podle mého názoru zpracován vztah gender a uprchlictví a pracovní migrace.
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Nejedná se však o nedostatečné zpracování aspektu gender pouze ve studiu

mezinárodní migrace, ale i v ostatních sociálně vědních oborech. Pojem gender a s ním

související termíny, např. genderově senzitivní je stále nepříliš srozumitelný nejen široké,

ale i odborné veřejnosti.

Je jisté, že genderově senzitivní přístup ve výzkumech mezinárodní migrace je nezbytný

pro její co nejlepší pochopení. Dostane-li se dostatečné pozornosti specifickým potřebám

obou pohlaví již ve výzkumu, je možné potom účinněji přizpůsobit migrační politiku a

činnost různých nevládních organizací, které přicházejí s migranty do kontaktu. Proto je

potřeba se i nadále zabývat vztahem migrace a genderu a doplňovat mezery v dosavadních

výzkumech.
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