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Bakalářská práce Markéty Koropecké se věnuje tématu genderu v oblasti mezinárodní migrace. Práce

je strukturována logicky a přehledně, má 54 stran a je doplněna grafy a jednou tabulkou.

V podobně zaměřených pracích je kladen velký důraz na práci s literaturou, a to včetně cizojazyčné,

na schopnosti rozlišit důležité od méně důležitého a získané informace vhodně interpretovat. Autorka

ve své práci, dle mého názoru, tato očekávání naplnila, prokázala dobrou orientaci v použité literatuře

a v kontextu práce své poznatky vhodně uplatnila.

Pozitivně hodnotím i logické rozdělení celé práce do jednotlivých kapitol, respektive podkapitol,

srozumitelné vysvětlení výrazu „gender“ a s tím souvisejících dalších pojmů, a také vnímání genderu

ve vědeckých disciplínách nejen geografie, ale i psychologie a sociologie.

V práci se však vyskytuje i několik nesrovnalosti, na které je třeba v rámci oponentského posudku

upozornit:

- kap. 4: není vysvětleno, proč byly zvoleny a sledovány právě uvedené druhy migrace

- kap. 4: ve shrnutí kapitoly i v závěru práce by bylo vhodné se zamyslet nad tím, jaké oblasti

mezinárodní migrace jsou v literatuře více nebo naopak méně zastoupeny a co může být důvodem.

- kap. 5: globální pohled na migrace mužů a žen je příliš generalizující. Bylo by zajímavé přistoupit

k tomuto tématu i v kontextu migrace v rámci EU, nikoliv pouze méně rozvinutých a rozvinutých

regionů. I tímto pohledem by autorka přispěla do výzkumu mezinárodní migrace

- kap. 6: úvaha autorky v samotném závěru práce spíše deklaruje všeobecné očekávání a přání, aby

byla dostatečná pozornost věnována specifickým potřebám obou pohlaví již ve výzkumu, nicméně

právě na tomto místě práce by mělo být zdůrazněno jaký je přínos předkládané práce, jak s ní naložit

a co může přinést jejím čtenářům

- kap. 6: v závěru práce by mělo být více vyzdvihnuto úspěšné naplnění cílů práce, svojí domněnku

měla autorka blíže specifikovat

Použitá literatura je vzhledem k charakteru práce obsáhlá a tvoří ji jak knižní publikace, tak i

internetové zdroje.

Po stylistické stránce považuji práci za dobře zvládnutou. V práci je málo překlepů a pravopisných

chyb. Obsah by byl lépe srozumitelný, pokud by byla celá práce napsaná pouze ve třetí osobě

jednotného čísla rodu středního.

Uvedené výtky a komentáře jsou určeny především, jako zpětná vazba pro autorku Práci hodnotím

kladně a jednoznačně ji doporučuji k úspěšné obhajobě.
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